
  

SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015
Edição 675
14 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 325/2015

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica NOMEADO Jackson William Bahls Rodri-

gues, portador da Carteira de Identidade nº 9.788.688-1/PR e do 
CPF nº 010.475.709-47, para o cargo em comissão de Assessor 
de Coordenadoria de Apoio Técnico, símbolo CC-2, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.
 

Paço Municipal, 03 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 326/2015
 
Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras pro-

vidências.

	  Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edital 
n° 001/2014, homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro 
de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 
1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Prudentó-
polis-;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica NOMEADA Andrieli Tavares de Morais, 
portadora da Carteira de Identidade nº 10.832.314-0/PR e CPF nº 
069.390.379-18, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 03 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 327/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Lidiane Kozak

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico        
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de 
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretaria de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bosak



3 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edi-
tal n° 001/2014, homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de 
fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da 
Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Pru-
dentópolis-;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica NOMEADA Cassia Zubyk, portado-
ra da Carteira de Identidade nº 10.307.638-2/PR e CPF nº 
055.810.909-80, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

			   Paço Municipal, 03 de junho de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 328/2015

 
Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras 

providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edi-
tal n° 001/2014, homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de 
fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da 
Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Pru-
dentópolis-;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica NOMEADA Mayara Gonçalves, porta-
dora da Carteira de Identidade nº 13.167.437-6/PR e CPF nº 
090.123.079-02, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais Feminino, Nível 01, Referência A, do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

 		
Paço Municipal, 03 de junho de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 329/2015
 

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e;
	
	 Tendo em vista a aprovação no Concurso Público Edi-
tal n° 001/2014, homologado pelo Decreto 65/2015 de 24 de 
fevereiro de 2015;

	 E preenchidos os requisitos contidos no Artigo 19 da 
Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Pru-
dentópolis-;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica NOMEADA Rosilene Bassi Viviurka, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 5.743.579-8/PR e CPF nº 
028.083.919-78, para exercer o cargo efetivo de Professora, 
Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério 
Municipal.

	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

 			 
			   Paço Municipal, 03 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 330/2015

Aumenta percentual de Adicional de Função concedido a funcio-
nário que menciona. 

	  
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 
1975 de 27/06/2012,



4 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

	 Art. 1º.  Alterar de 50% (cinquenta por cento) para 70% 
(setenta por cento) o Adicional de Função – “AF-1”, concedido a 
servidora Vanessa Aparecida Becher Sass, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Agente Administrativo, tendo em vista a 
mesma ser responsável pelos contratos decorrentes dos proces-
sos licitatórios de todas as Secretarias da estrutura administrativa 
deste Município.

	 Art. 2°.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01/06/2015.

	 Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

			 
Paço Municipal,  03 de junho de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 331/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Magistério.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e 
Remuneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica Promovida a Funcionária Ana Maria Nu-
nes Sochodolak, ficando enquadrado no Nível III da carreira 
do Magistério Municipal e Nível “3”, Referência “M” da tabela 
de vencimentos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério 
Público Municipal de Prudentópolis, instituído pela Lei Munici-
pal nº 1.920 de 14/10/2011, tendo em vista o preenchimento 
dos requisitos legais em conformidade com o Capítulo IX, arti-
go 65 da Lei supra citada.
 
	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

 				  
Paço Municipal, 05 de junho  de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 332/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Magistério.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e 
Remuneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica Promovida a Funcionária Edirlene Apa-
recida Pereira Machado, ocupante do segundo cargo efetivo 
de Professora, ficando enquadrado no Nível III da carreira do 
Magistério Municipal e Nível “3”, Referência “A” da tabela de 
vencimentos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério 
Público Municipal de Prudentópolis, instituído pela Lei Muni-
cipal nº 1.920 de 14/10/2011, tendo em vista o preenchimento 
dos requisitos legais em conformidade com o Capítulo IX, arti-
go 65 da Lei supra citada.
 
	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

Paço Municipal, 05 de junho  de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

	
MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 333/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Magistério.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei 
1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Remunera-
ção do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica Promovida a Funcionária Fernanda Ol-
bertz Farah de Castilho, ocupante do cargo efetivo de Profes-



5 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sora, ficando enquadrado no Nível II da carreira do Magistério 
Municipal e Nível “2”, Referência “A” da tabela de vencimen-
tos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público Mu-
nicipal de Prudentópolis, instituído pela Lei Municipal nº 1.920 
de 14/10/2011, tendo em vista o preenchimento dos requisitos 
legais em conformidade com o Capítulo IX, artigo 65 da Lei 
supra citada.
 
	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

 				  
Paço Municipal, 05 de junho  de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 334/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio 
do Magistério.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformida-
de com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira 
e Remuneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica Promovida a Funcionária Raquel 
Greczyczyn Iaczuk, ocupante do cargo efetivo de Professo-
ra, ficando enquadrado no Nível III da carreira do Magistério 
Municipal e Nível “3”, Referência “A” da tabela de vencimen-
tos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público Mu-
nicipal de Prudentópolis, instituído pela Lei Municipal nº 1.920 
de 14/10/2011, tendo em vista o preenchimento dos requisitos 
legais em conformidade com o Capítulo IX, artigo 65 da Lei 
supra citada.
 
	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

 				  
Paço Municipal, 05 de junho  de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 335/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio 
do Magistério.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformida-
de com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira 
e Remuneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica Promovida a Funcionária Rozilene 
Valus Litvin, ocupante do cargo efetivo de Professora, fican-
do enquadrado no Nível III da carreira do Magistério Muni-
cipal e Nível “3”, Referência “A” da tabela de vencimentos, 
subordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público Muni-
cipal de Prudentópolis, instituído pela Lei Municipal nº 1.920 
de 14/10/2011, tendo em vista o preenchimento dos requisitos 
legais em conformidade com o Capítulo IX, artigo 65 da Lei 
supra citada.
 
	 Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

 				  
Paço Municipal, 05 de junho  de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 336/2015

Autoriza o fechamento e a utilização de ruas.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA

	 Art. 1º.  Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei 
Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Con-
selheiro Rui Barbosa, entre as Ruas Dr. Ozório Guimarães e 
Rua Coronel João Pedro Martins, pela Câmara Municipal, a 
partir das 13:00h, no dia 05 de junho de 2015, devido a ses-
são de julgamento da comissão processante 002/2015, con-



6 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

forme informações contidas no Ofício N° 180/2015. 

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em ques-
tão, bem como qualquer dano que venha ser causado pela 
referida utilização o requerente Júlio Cesar Makuch.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Paço Municipal, 05 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 337/2015 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA

	 Art. 1º Autorizar, com fulcro no Art. 138, § 4º, da Lei 
Orgânica Municipal, a   utilização da Quadra Municipal Milton 
José Copack, no dia 26 de junho de 2015, no período compre-
endido entre 13:00h e 17:00 horas, para a realização da festa 
junina do CAPS, conforme informações contidas no protocolo 
n°1753/2015.

	 Art. 2º.  Fica responsável pelo bem público em ques-
tão, bem como qualquer dano que venha a ser causado pela 
referida utilização, a requerente Vanderléia Schinemann.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Paço Municipal,  08 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO nº 338/2015

Altera o Decreto nº. 158/2014, de 09 de abril de 2014.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido 
no protocolado sob nº 1815/2015. 

DECRETA

	 Art. 1º. 	Fica alterado o valor constante no parágrafo 
3º, do artigo 2º do Decreto nº. 158/2015, para R$1.000,00 (mil 
reais).

	 Art. 2º. 	O artigo 8º. do Decreto 158/2014 passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

	 “ [...]
	 Art. 8º. Fica estabelecido o valor de R$820,00 (oito-
centos e vinte reais) por profissional médico, para o forneci-
mento de alimentação e água potável, mediante recurso pecu-
niário, observados os padrões mínimos e máximos da Portaria 
30/2014 da SGTES/MS.”

	 Art. 3º. 	Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 08 de junho de 
2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 177/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Pru-
dentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012);

RESOLVE

	 Art. 1º. CONCEDER licença maternidade a funcioná-
ria Neuza Luzia Marinhak Zdebski, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Professora, a partir de 01 de junho de 2015, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, retornando em 27 
de novembro de 2015, conforme requerimento e atestado pro-
tocolado em 03/06/2015.

	 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

		  Paço Municipal, 05 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 



7 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 178/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e;
			 
	 CONSIDERANDO o Ofício nº 270/2015 oriundo Secre-
taria Municipal de Educação;

RESOLVE

	 Art. 1º. AUMENTAR a carga horária de 20 (vinte) para 
40 (quarenta) horas semanais, da professora abaixo relaciona-
da, com proventos proporcionais e justificativa, conforme se-
gue:

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

Paço Municipal, 05 de junho  de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 179/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e;
			 
	 Tendo em vista Perícia média realizada no dia 02 de 
junho de 2015,

RESOLVE

	 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora abaixo relacionada, confor-
me resultado da perícia médica realizada no dia 02 de junho de 
2015, devendo a referida servidora retornar a suas atividades, 
ou atender as observações demonstradas nesta Portaria:

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 05 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 180/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentó-
polis (Lei 1339 de 18/02/2003).

RESOLVE

	 Art. 1º. CONCEDER, licença especial a servidora Ce-
cília Kapuscinski, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Assistente Social, a partir de 08 de junho de 2015, pelo período 
de 30 (trinta) dias, retornando em 08 de julho de 2015, confor-
me requerimento com deferimento da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 05 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ  

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 009/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados 
do Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 
065/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candida-
tos abaixo relacionados, aprovados no referido concurso, para 
comparecerem no dia 12/06/2015 a partir das 08:30 horas, no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para 
tratar da documentação para nomeação.

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais Masculino

CARGO: Agente Administrativo

CARGO: Fisioterapeuta

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
13 16001109 Jacson Marcel dos Santos 

 

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
1 16501618 Lenise Francielle Santos Batttisti 
2 16501491 Joel Setni 

 

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
1 18203541 Loren Dayane Stadler 

 

Nome Cargo Lotação Observações 
Adelia Navroski Neves Zeladora Secretaria Municipal de Educação Apta as funções. Retornar 

ao trabalho 
 

Professor Escola Justificativa A partir de: 
Marlene Basniak 
Burko Lopes 

Escola Municipal 
do Campo de 
Taboão 

Completar hora atividade 01/06/2015 

 



8 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CARGO: Mecânico Geral

CARGO: Técnico Agrícola

CARGO: Vigia

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

 			   Prudentópolis, 05 de junho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídi-
cas abaixo relacionadas, afim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrativos 
a seguir elencados:

PENDENTES:
1487/2015 - FARMACIA SANTO REMEDIO
1547/2015 - JOSE LEANDRO NOVOSSAD
1594/2015 - ASSOCOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS
1677/2015 - ROSANA SCHRAN BATISTA DOS SANTOS
1709/2015 - TORRESTUR TRANSPORTE LTDA - ME

CONCLUÍDOS:
2655/2014 - JOSEMILTON COSMO
450/2015 - EVERTON SALANTE
1071/2015 – PROVÍNCIA BRASILEIRA DA CONGREGAÇÃO DAS 
IRMÃS FILHAS DA CARIDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO – 
PROVÍNCIA DE CURITIBA
1090/2015 - CLAUDIO JOSE GOMES-ME
1138/2015 - RENILDA KUMPEL GREVENHAGEN
1154/2015 - AILTON ZAMPIER
1225/2015 - PEDRO E FELIPE EVENTOS LTDA – ME
1238/2015 - ABEL SHUERTS
1409/2015 - CLAUDINEI RODRIGUES GALVÃO-ME
1482/2015 - YAKOTUR TRANSPORTES LTDA.
1573/2015 - ALCEU BERECHEMVISKI
1690/2015 - MARIA GORET BURKO
1700/2015 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA 
SANEPAR
1735/2015 - JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP

CÂMARA MUNICIPAL

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO LEGISLATIVO N. 001/2015.

				    SUMULA: CASSA O MAN-
DATO DO SENHOR GILVAN PIZZANO AGIBERT, ELEITO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, PARA O 
QUADRIENIO 2013/2016.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, NO ESTADO DO 
PARANÁ, NOS TERMOS DO DISPOSTO DO INCISO VI, ARTI-
GO 5o., DO DECRETO-LEI FEDERAL NÚMERO 201, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 1967, BEM COMO NO ARTIGO 157, § 3º DO 
REGIMENTO INTERNO DESTA CASA; AO JULGAR PELO SO-
BERANO PLENÁRIO, PROCEDENTE A DENUNCIA FORMU-
LADA PELO CIDADÃO MAURO LUIZ MEHL, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE:

	 ARTIGO 1°. – Fica cassado o mandato do Senhor Gil-
van Pizzano Agibert, eleito prefeito do Município de Prudentópo-
lis, para o quadriênio 2013/2016, por força de decisão do Plenário 
da Câmara Municipal de Prudentópolis, ocorrida na sessão de 
julgamento convocada por Edital, realizada  no dia 05 de Junho 
de 2015, por 13 votos favoráveis, e nenhum contrário; decorrente 
de denúncia contra ele formulada pelo senhor Mauro Luiz Mehl, e 
julgada procedente pela Comissão Processante instaurada nesta 
Casa de Leis, pela prática de infração político-administrativa pre-
vista no artigo 4º, X do Decreto Lei 201/1967, qual seja proceder 
de modo incompatível com a dignidade e o decoro do cargo; no 
fato denunciado em razão do qual o Sr. Gilvan Pizzano Agibert foi 
preso em flagrante na capital do estado acusado do recebimento 
de propina (corrupção passiva) por parte de empresa que presta 
serviço ao Município.

	 ARTIGO  2°. Comunique-se à Justiça Eleitoral acerca da 
decisão tomada nesta sessão, e documentada no presente decreto 
legislativo.

	 ARTIGO  3°. Este Decreto-Legislativo entrará em vigor a 
partir da presente data, revogadas as disposições em contrário. 

	 Sala do Plenário, em 05 de Junho de 2015.

JULIO CESAR MAKUCH
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
8 16403351 Leandro Onesko 

 

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
1 17001016 Josiane Cavassim 

 

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
1 16103102 Iago de Souza 
2 16103277 Sergio Antonio Zakalhuk Junior 

 



9 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



10 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



11 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



12 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



13 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2015 - EDIÇÃO 675ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-06-08T16:43:15-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




